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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá obecnou typologií pomníků padlým v první světové

válce na území Hlavního města Prahy. Cílem je především vytvořit ucelený rámcový

přehled vzniknuvších pomníků. Stěžejní byla pro práci terénní část výzkumu, a to

návštěva a fotografická dokumentace většiny uvedených pomníků. Před vypracováním

samotné typologie jsem se pokusil pomníky definovat v rámci paměti místa a pokusil

reflektovat vliv Velké války na soudobou sochařskou produkci nově vzniklé republiky.

V rámci vymezení pro sběr dat jsem si neurčil území Velké Prahy v roce 1922, ale

katastrální územi současné Prahy, jelikož velká část pomníků vznikala i po roce 1922.

Dále také z důvodu možných motivických rozdílů mezi částmi Prahy a tehdejšími

vesnicemi, jež se připojily později, a které do celkového vytyčeného okruhu spadaly.

Typologie sestává z rozdělení do několika kategorií, kdy pomníky byly rozděleny na

základě formálních architektonických a sochařských znaků nebo jejich ideové složky.

Jednu kapitolu jsem též věnoval pomníkům na území Prahy, které byly následujícími

režimy bohužel nenávratně zničeny. U každého pomníku je uvedeno období vzniku

nebo datace na základě komparační metody, jména autorů, řešení pomníků a jejich

zhotovitelů. Popis pomníku rovněž obsahuje informace o jeho historii, pokud byly

dohledatelné a stručný formální popis pomníku. Nedílnou součástí práce je, jak již bylo

řečeno, fotografická dokumentace jejich současného stavu.
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Abstract

This bachelor thesis deals with a general typology of World war I memorial sites

located in the urban area of Hlavní město Praha. It aims to produce a comprehensive

framework of the memorials erected. Field research in the form of visiting majority of

the sites and procuring their photographical documentation was a key part of the thesis.

An effort to define memorial sites in terms of places of memory as well as

an examination of the influence the great war had on contemporary sculpture within the

new Czechoslovak state had been made before the typology itself. The area for data

collection does not reflect the contemporary „Great Prague“ of 1922, whose inception

marks the erection of many of the memorial sites in favour of the present day Prague

cadastral territory. The reason for such decision being the possibility of differences in

motifs between the integral parts of then Prague and surrounding villages which were to

be integrated later. The typology consists of several categories which classify the

memorial based on their formal architectonic and sculptural properties or their

ideological background, respectively. A single chapter also examines the memorials of

Prague that had been irreversably destroyed by subsequent regimes. Each memorial is

described in terms of its year of origin, author and carver or mason. The description also

refers to the memorial´s history, if known and available to the author as well as its

concise formal characterization. As stated above, an extensive photographical

documentation in their current state is an integral part of the thesis.
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1. Úvod

Český venkov, potažmo vesnice, má z hlediska lokálních památek a pamětihodností

několik specifik a pojících prvků, které neuniknou oku žádného návštěvníka, který není

při cestování zcela slepý vůči svému okolí. Kromě většinou barokního kostela a sošky

sv. Jana Nepomuckého je to více či méně udržovaný a více či méně prominentně

umístěný památník obětem první světové války, často rozšířený o připomínku hrůz let

1939-1945, o kterých místní obyvatelstvo v době vzniku pomníku ještě nemělo tušení.

Tito tišší, leč nikoli němí svědci konce jedné éry jednak nutí člověka k zamyšlení nad

nejednou otázkou a dilematem našich dějin, zároveň i po skoro sto letech působí

v duchu „memento mori“, zejména jsou-li zpracovány výtvarně originálním či

sugestivním způsobem.

Jakožto osoba, mající pozitivní vztah k vojenské historii a zájem o řešení veřejného

prostoru, jsem vždy pomníky první světové války vnímal jako místa, která v lidech

musela silně rezonovat. Vědomí rodinné historie, kdy moji předci válkou prošli jak na

straně rakousko-uherské armády, tak v řadách československých legií, tento pocit pouze

umocňovala. Myslím, že každý z nás má v rodině příbuzné, jejichž osudy byly válkou

více či méně ovlivněny. Vždy jsem se snažil na problematiku první světové války a její

reflexi v české společnosti nahlížet vyváženě a zároveň také zkusit pochopit, jak

neskutečně silně musela její zkušenost, ať už na bojištích, či v zázemí, poznamenat

„obyčejného člověka“, jak se naopak odrážela v myslích umělců tvořících v nově

vzniklém Československu.

Všechny tyto perspektivy se vlastně svým způsobem prolínají v lidstvu odvěce

přirozené potřebě vzdávat úctu mrtvým a vzpomínat na oběti konfliktů, v tomto případě

manifestující ve formě válečných pomníků.

Vymezení tématu se nebude, jak bylo psáno v prvních slovech textu, vázat k českým

vesnicím, ale bude mapovat pomníky na katastrálním území dnešní Prahy, tedy na

téměř 500km2. Bude zajímavé zjistit, zda každá městská čtvrť či obec tvořící součást

Velké Prahy nebo dodatečně připojená, jeden takový pomník má a jak vypadá,

popřípadě jak vznikal.
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Práce si tak neklade za cíl pracovat s místy paměti a pomníky v teoretické,

sémiotické rovině, ale měla by být pomyslným katalogem, přehledem, v jakém duchu se

naši předci snažili svou úctu k padlým zobrazovat.
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2. Dosavadní stav poznání v ČR

Publikace, která by se přímo zabývala vojenskými pomníky na území České

republiky z hlediska uměleckohistorického zatím na vydání čeká. V současné době

neexistuje zpracovaná ani práce menšího rozsahu, kde by byly pražské prvoválečné

památky více zkoumány a jejich tématika dále rozvíjena.

Situaci 20. a 30. let 20. století ohledně vojenských pomníků shrnul v kapitole Synům

padlým i vítězným (aluze na asi nejznámější pražský prvoválečný pomník Praha svým

vítězným synům) Z. Hojda a J. Pokorný v ucelené publikaci o českých pomnících ve 20.

století Pomníky a zapomníky, kde jsou zevrubně popsány první snahy o stavby pomníků

padlých, ale i o národní demonstraci, jakožto novou ideovou disciplínu umění.

V posledních letech se ale situace začala pomalu měnit k lepšímu. Mezi první

publikace se zaměřením pouze na prvoválečné pomníky je dvojjazyčná kniha

Z. Černého a T. Dostála Bolest v Kameni. Pomníky vojákům z chebských jednotek

padlým v 1. světové válce z roku 2007. Z názvu je jasné, že okruh bádání byl vymezen

městem Cheb a jeho okolím. Sousedním krajem se v posledních letech zabýval

i kolektiv R. Beranové (V. Bružeňák, T. Kárník, J. Macke, J. Vyčichlo) a ke 100. výročí

konce války vydali obsáhlou publikaci Stopy Velké Války. Pomníky 1. světové války

a zajatecké tábory na území dnešního Karlovarského kraje (2018). Ta se jako jedna

z mála v knize zaobírá typologickou stránkou zdokumentovaných pomníků a byla pro

mne tedy určitým vodítkem pro případné třídění.

Na severu Čech činnost badatelů tohoto tématu výrazně převyšuje zbytek republiky.

Před pár lety (2017) vytvořili autoři V. Vlčková a J. Čížek téměř vyčerpávající, více než

sedmi set stránkovou monografii s názvem Nevrátili se - mrtvi jsou. Pomníky a pamětní

desky obětem první světové války v okrese Náchod.

Všechna zmíněná díla jsou si konceptuálně velice podobná. V knize jsou po

úvodních slovech abecedně seřazena a prezentována jednotlivá města, obce a vesnice

s vhledem do historie místa, druhá část pak popisuje okolnosti výstavby, samotný
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pomník a jeho dnešní stav. U knihy Vlčkové a Čížka jsou pak u pomníků doplněna

všechna jména padlých z pomníků.1

V roce stoletého výročí konce války se podařilo vydat kromě Stop Velké Války

i badatelům z Národního památkového ústavu poutavou knihu - Pomníky Velké Války

na Jihu Čech. Ta rozebírá ikonografii a snaží se typizovat jednotlivé pomníky na

příkladech nejkvalitnějších uměleckých děl. Ikonografická a umělecká stránka ale není

vždy určujícím měřítkem pro typizaci pomníků. V knize jsou např. kapitoly typu:

Pomníky v oblasti dříve obývané jihočeskými Němci či Figurální pomníky a jejich

jihočeský mistr Jan Vítězslav Dušek.2 Dále jsou pak proloženy několika kapitolami

osobního charatkeru - konkrétní příběhy jihočeských vojáků. Nejde tedy jako v případě

„severočeských“ publikací o katalogizaci archivně-historického charakteru, ale spíše

o jakýsi výčet motivů, sochařské tvorby místních umělců či rozebrání konkrétních děl.3


[…]


43. Praha-Střížkov, pomník padlým, 1929
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44. Praha-Újezd u Průhonic, pomník padlým, 20. léta 20. století.

45. Praha-Stodůlky, pomník padlým, kolem 1930

95

46. Praha-Písnice, pomník padlým, 1922

47. Praha-Hrdlořezy, pomník padlým, kolem 1920

96

48. Praha-Letňany, pomník padlým, kolem 1930

49. Praha-Křeslice, pomník padlým, 1922

97

50. Praha-Březiněves, pomník padlým, 1936

51. Praha-Dolní Chabry, pomník padlým, kolem 1925

98

52. Praha-Uhříněves, pomník padlým, kolem 1925

53. Praha-Zbraslav, pomník padlým, 1928

99

54. Praha-Zbraslav, detail svobody, pomník padlým, 1928

55. Praha-Chodov, pomník padlým, kolem 1925
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56. Praha-Šeberov, pomník padlým, 1921

57. Praha-Podolí, pomník padlým, kolem 1930
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58. Praha-Dolní Počernice, pomník padlým, 1925

59. Praha-Satalice, pomník padlým, 1.polovina 20. let 20. století
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60. Praha-Třebonice, pomník padlým, 1924-25

61. Praha-Horní Počernice, pomník padlým, 1921
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62. Praha-Hloubětín, pomník padlým, 1926

104

63. Praha-Koloděje, pomník padlým, 1921

64. Praha-Koloděje, detail orlice s okovy, 1921

105

65. Praha-Kyje, pomník padlým 1923
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66. Praha-Kunratice, pomník padlým, 1922

67. Jičín, pomník padlým, 1920
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68. Praha-Veleslavín, pomník padlým, počátek 20. let 20. století

69. Praha-Veleslavín, návrh pomníku padlým, počátek 20. let 20. století
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70. Praha-Strašnice, pomník padlým, 1921
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71. Praha-Čakovice, pomník padlým, 1931

72. Praha-Čakovice, detail pomníku padlým, 1931
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73. Praha-Řeporyje, pomník padlým, 1933

74. Praha-Hrnčíře, pomník padlým, 1925

111

75. Praha-Nusle, pomník padlým, 1925

112

76. Praha-Nebušice, pomník padlým, 1924

77. Praha-Nebušice, detail kufru a klobouku, 1924

113

78. Praha-Liboc, pomník padlým, kolem 1920

79. Praha-Horní Měcholupy, pomník padlým, 1923

114

80. Praha-Dolní Krč, pomník padlým, kolem 1923

81. Praha-Kolovraty, pomník padlým, 1923

115

82. Praha-Vinoř, pomník padlým, 1921

83. Praha-Chvaly, pomník padlým, 1928

116

84. Praha-Čakovice, pomník padlým, 1951
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85. Praha-Hlubočepy, pomník padlým, 1927-1928

86. Praha-Hlubočepy, detail reliéfu legionáře, 1927-1928
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87.Praha-Holešovice, pomník padlým, 1921

88. Praha-Cholupice, pomník padlým, kolem 1920

119

89. Praha-Lysolaje, pomník padlým, 1921

90. Praha-Slivenec, pomník padlým, 1934

120

91. Praha-Homolka, pomník Vojtěchu Kovářovi, 20. léta 20. století

92. Praha-Střešovice, pomník padlým, 1929
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93. Praha-Břevnov, pomník padlým, 1938

94. Praha-Břevnov, detail pomníku padlým, 1938
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95. Praha 1, Hradčany, pomník padlým, 1920

96. Praha-Řeporyje, pomník padlým, 1916

123

97. Praha-Horní Počernice, Svépravice, 1. polovina 20. let. 20. století

98. Praha-Vidoule, pomník padlým, po roce 1919

124

99. Praha-Řepy, pomník padlým, 1. polovina 20. let 20. století

100. Praha-Třeboradice, pomník padlým, 1921

125

101. Praha-Smíchov, pomník padlým, 1927

102. Praha-Zličín, pamětní deska, kolem 1920

126

103. Praha-Dejvice, pamětní deska, 1926

104. Praha-Břevnov, pamětní deska, 1921

127

105. Praha-Vršovice, pamětní deska, 1945

106. Praha-Smíchov, pamětní deska, kolem 1920

128

107. Praha-Smíchov, pamětní deska, kolem 1920

108. Praha-Košíře, pamětní deska, kolem 1920

129

109. Praha-Strašnice, pamětní deska, kolem 1925

110. Praha-Letná, pamětní deska, kolem 1920
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111. Praha-Olšany, pamětní deska, kolem 1920

112. Praha-Olšany, pamětní deska, 2015
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113. Praha-Uhříněves, legionářský dům, pamětní deska, kolem 1920

114. Praha-Uhříněves, pamětní deska, kolem 1920
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115. Praha-Jinonice, pamětní deska, 1925

116. Praha-Chodov, pamětní deska, 20. léta 20. století
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117. Praha-Suchdol, pamětní deska, kolem 1920

118. Praha-Modřany, pamětní deska, 1928
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119. Praha-Radotín, pamětní deska, kolem 1920

120. Praha-Karlín, pamětní deska, kolem 1920
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122. Praha-Veleslavín, pamětní deska, 1924

123. Praha-Miškovice, pamětní deska, kolem 1925
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124. Praha-Bubny, zrušené sousoší pomníku padlých před budovou Elektrických

podniků, před 1938

125. Praha-Bubny, pomník padlým, po 1945
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126. Praha-Spořilov, zrušený pomník padlým legionářům, 1937

127. Blansko, Pomník legionáře, 1933

138

127. Praha-Hradčany, zrušený pomník J.J. Švece, 1934

128. Praha-Michle, zrušený pomník, kolem 1925
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129. Praha-Michle, pamětní deska padlým, po 1946

130. Praha-Nusle, pomník I., II. a III. odboje, 1997
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131. Praha-Ruzyně, zrušený pomník padlým před Čs. kasárnami, před 1940