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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Šimon Klimt napsal bakalářskou práci, ve které zmapoval pomníky Velké války v Praze a
blízkém okolí a pokusil se je typologizovat. Svou prací prokázal výborný přehled o
dosavadním bádání v této oblasti a schopnost ho tvůrčím způsobem rozvíjet. Pro jeho text je
charakteristická systematičnost a preciznost. Kromě toho, že si na počátku stanovil definici
pomníku a vysvětlil metodologii svého výzkumu, vytvořil smysluplnou základní typologii do
studie zahrnutých pomníků. Otázkou je, jestli bylo nezbytné pomníky se sakrální tematikou
zpracovat samostatně a nezahrnout je spíš do už stanovených kategorií – mezi architektonické
nebo sochařské pomníky, případně pamětní desky. Je třeba ocenit, že Klimtova práce má
bohatou obrazovou přílohu, která také zahrnuje dnes už neexistující pomníky. Jeho studie je
po všech stránkách přínosem pro zkoumání pomníkové tvorby vztahující se v první světové
válce nejen v Praze, ale vůbec v České republice. Kromě jiného také proto, že pojmenovává
některá specifika pomníků Velké války v pražském prostředí.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
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